Мировой судья судебного участка № 2 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан
420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 59 «а»

тел.: (843) 222-64-02

email: ms.5102@tatar.ru, официальный сайт: http://mirsud.tatar.ru
                                                                                  Дело № ***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г.Казань, ул.Космонавтов, д.59а                                 16 августа 2022 года

Мировой судья судебного участка №2 по Советскому судебному району города Казани Яруллина Ф.Х.,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Сибгатуллина Рашида Рустамовича, ***,  в течение года не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

*** года в ***часов *** минут по адресу: город ***, ул.***,*** Сибгатуллин Р.Р. управляя транспортным средством «***» государственный регистрационный знак ***, в нарушение требований пункта 8.6 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, при повороте налево, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.

Сибгатуллин Р.Р. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещался по адресу, указанному в протоколе, уведомление получено *** года. Исходя из публично-правовой природы дел об административных правонарушениях, в сфере применения административной ответственности действует презумпция надлежащего извещения, Сибгатуллин Р.Р. считается извещенным надлежащим образом.

В соответствии со ст.ст. 25.1 ч.2, 29.4, 29.7 ч.1 п.4 КоАП РФ мировой судья считает, что неявка правонарушителя не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела, и считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Суд считает, что вина Сибгатуллина Р.Р. подтверждается протоколом об административном правонарушении  *** № *** от ***, составленным в установленном законом порядке (л.д.3), объяснением инспектора ДПС *** Э.А. по факту выявленного нарушения (л.д. 5).

Собранные по делу доказательства получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и признаются судом достоверными относительно события правонарушения, указанного в протоколе.

В силу пункта 8.6 Правил поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения. При повороте направо транспортное средство должно двигаться по возможности ближе к правому краю проезжей части.

В силу п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения (пункт 8.6 ПДД РФ).

Мировой судья квалифицирует действия Сибгатуллина Р.Р. по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Обстоятельства, отягчающие и смягчающие административную ответственность,  мировым судьей не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного лица,

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сибгатуллина Рашида Рустамовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначив ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, которые необходимо оплатить по следующим реквизитам: ***
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В силу части 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

 Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 2 по Советскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, ул. Космонавтов, д.59а, каб. №203.

Постановление может быть обжаловано  в Советский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Копия верна:

 Мировой судья                                                                Ф.Х.Яруллина

2